1/ 4

证券代码：002306          证券简称：*ST云网         公告编号：2015-236

债券代码：112072          债券简称：ST湘鄂债        风险提示编号:72

中科云网科技集团股份有限公司

第七十二次风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

中科云网科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）董事会特别提醒投资者

关注以下风险：

一、公司股票相关风险

1、公司可能被法院受理破产事项申请及被宣告破产的风险

根据《2014 年度审计报告》，公司 2014 年末资产负债率为 105.48%，其中主

要负债包括“ST 湘鄂债”、1.1 亿元信托贷款和 2,949.99 万元银行借款、部分预

收账款、应付供应商货款等。公司因无法在付息日 2015 年 4 月 7 日之前筹集到足

额资金，用于支付“ST 湘鄂债”利息及回售款项，已构成对本期债券的违约。同时

根据《2014 年度审计报告》，公司最近一期经审计净利润为负值，且净资产为负值，

公司股票于 2015 年 4 月 30 日起被实施退市风险警示。若债权人或“ST 湘鄂债”受

托管理人向人民法院提出对公司进行重整或者破产清算的申请，且被法院依法受理，

公司将于收到法院受理公司重整、破产清算申请的裁定文件的当日，立即向深交所

报告，申请公司股票及其衍生品种于次一交易日起停牌一天，并及时披露相关破产

受理公告。深交所将自公司股票复牌之日起二十个交易日届满后的次一交易日，对

公司股票及其衍生品种实施停牌。在公司股票交易实行退市风险警示的二十个交易

日期间，公司将至少每五个交易日披露一次公司破产程序的进展情况，提示终止上

市风险。

公司可以在法院作出批准公司重整计划、和解协议，或者终止重整、和解程序

的裁定时向深交所提出复牌申请，并根据破产事项的进度及时发布相关公告；深交

所亦可以视情况调整公司股票及其衍生品种的停牌与复牌时间。

若公司最终被法院宣告破产，公司将在收到法院宣告公司破产的裁定文件的当

日，向深交所报告并于次日公告。深交所有权在公司发布公告后十五个交易日内，

作出公司股票是否终止上市的决定，并有权作出是否终止公司债券上市的决定。

2/ 4

2、因公司业绩等原因导致股票可能被暂停上市的风险

公司 2013 年、2014 年连续两个会计年度经审计的归属于上市公司股东的净利

润均为负值,且 2014 年净资产为负值，年审机构出具了无法表示意见的《2014 年审

计报告》。根据《深圳证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》第 13.2.1 条之

规定，公司股票已于 2015 年 4 月 30 日起被实施退市风险警示。

公司股票被实施风险警示后出现下列情形之一，公司股票存在被暂停上市的风

险：

（1）公司被实施风险警示后首个会计年度（即 2015 年度）经审计的净利润继

续为负值；

（2）公司被实施风险警示后首个会计年度（即 2015 年度）经审计的期末净资

产继续为负值；

（3）公司被实施风险警示后首个会计年度（即 2015 年度）财务会计报告继续

被出具无法表示意见或者否定意见的审计报告。

二、“ST 湘鄂债”的相关风险

1、“ST 湘鄂债”将被终止上市的风险

因公司 2013 年、2014 年连续两年亏损，深圳证券交易所根据《深圳证券交易

所公司债券上市规则（2012 修订）》第 6.3 条等有关规定，于 2015 年 5 月 8 日对

公司做出了《关于北京湘鄂情股份有限公司 2012 年公司债券暂停上市的决定》(深

证上[2015]186 号)。根据该决定，公司发行的 2012 年公司债券（债券代码：112072，

债券简称：ST 湘鄂债）已于 2015 年 6 月 1 日起正式在集中竞价系统和综合协议交

易平台暂停上市。

根据《深圳证券交易所债券上市规则》第 6.5 条第一款之规定，因发行人最近

两年连续亏损，债券被暂停上市后，首个会计年度审计结果显示发行人继续亏损的，

其债券将由深圳证券交易所上市委员会进行审核，深圳证券交易所根据上市委员会

的审核意见作出是否终止该债券上市的决定。因此本公司特此提示各位投资者，本

公司债券存在终止上市的风险。

2、“ST 湘鄂债”回售兑付风险

公司因未能于 2015 年 4 月 7 日及时足额支付“ST 湘鄂债”第三期利息及回售

本金，构成对本期债券的违约。本期债券受托管理人广发证券向北京市第一中级人

3/ 4

民法院起诉公司及孟凯先生。广发证券提出诉讼请求：要求判令公司支付本金

242,737,300 元、加速到期的其余债券本金 49,031,500 元、违约金 9,073,520.27

元（暂计至 2015 年 9 月 30 日）、加速到期本金利息 7,629,301.40 元、律师费及

诉讼保全担保费 4,831,290.61 元，合计金额 313,302,912.28 元；要求判令孟凯先

生为上述诉讼请求承担连带担保责任；要求判令对公司抵押的房产及质押的相关子

公司股权享有优先受偿权，并请求依法拍卖、变卖该等房产和相关子公司股权，以

及拍卖、变卖所得价款优先受偿。公司及代理律师参加了法院庭审，并就诉讼请求

涉及的案件有关事实和法律问题发表了质证和辩论意见，法院未当庭作出判决。

2015 年 11 月 21 日，公司、控股股东授权代表就“ST 湘鄂债”和解事宜与“ST 湘

鄂债”受托管理人广发证券、岳阳市中湘实业有限公司签署了附生效条件的《债务

和解协议》，并对债务的确认、债务的履行、违约责任、协议生效等进行了相关约

定。该协议已经公司第三届董事会第五十四次会议审议通过，尚待公司股东大会、

“ST 湘鄂债”持有人会议表决通过后方能生效。

三、公司经营风险

1、主业继续亏损的风险

餐饮业是公司目前主营业务，包括酒楼、团餐、快餐业态。酒楼门店目前共有

六家，近两个月来已有企稳回升的态势，快餐、团餐业务整体经营稳定，但体量和

盈利能力较为有限。短期内尚未改变餐饮业务整体亏损的状态。

2、新业务发展停滞的风险

公司新媒体大数据业务目前处于停滞状态。公司目前无法通过定向增发的方式

填补资金缺口，新业务发展的资金需求没有得到有效解决。

3、应收及预付款项无法收回的风险

目前公司存在大额应收及预付款项无法收回的风险。公司对江苏中昱的预付款

5,000 万元、北京燕山红书画合作预付款 3,000 万元、广东富斯凯收购预付款 1,400

万元等大额应收、预付款项，虽大部分已进入法律程序，但至今未能收回。

4、公司银行账号被冻结的风险

截至本公告日，公司及下属子公司有以下银行账户被冻结，具体情况如下：

序号 冻结时间 冻结公司账户 金额（万元）

1 2015/2/10 上海楚星湘鄂情餐饮服务有限公司银行账户 3.26

2 2015/3/17 中科云网民生银行北京魏公村支行偿债专户 531.1

3 2015/7/8 武汉创业街楚天汇餐饮有限公司银行账户 8.8

4/ 4

4 2015/7/21 湖北湘鄂情餐饮投资有限公司洪山广场分公司银行账户 5.7

5 2015/7/21 湖北湘鄂情餐饮投资有限公司三阳路分公司银行账户 2.4

6 2015/7/30 北京湘鄂情工贸有限公司银行账户 37.96

7 2015/9/9 北京爱猫科技有限公司银行账户 0.8

合计

590.02

四、公司治理风险

1、实际控制人长期境外未归

公司 2014 年 12月在指定信息披露媒体刊登了《关于深交所问询函的回复公告》，

公司实际控制人孟凯先生自 2014 年“十一”长假后至今境外未归，目前尚无明确

回国意向。

2、实际控制人变更的风险

因“ST 湘鄂债”违约，经受托管理人广发证券申请，北京市第一中级人民法院

对实际控制人所持公司全部股份、八处物业予以司法查封。

公司于 2015 年 7 月 15 日收到广东省深圳市福田区人民法院（以下简称“福田

法院”）寄送给控股股东孟凯先生的《民事裁定书》([2015]深福法民二担字第 6

号)：准许拍卖、变卖孟凯先生持有的 18,156 万股以优先偿还融资贷款。2015 年 8

月 13 日，公司收到福田法院寄送给控股股东孟凯先生的《执行通知书》《报告财

产令》([2015]）深福法执字第 8881 号)，福田法院要求孟凯先生履行上述法律文

书所确定的全部义务,并承担迟延履行期间的债务利息及其他相关费用。另外，孟

凯先生因涉嫌违反证券法律法规被中国证监会立案调查尚未结束，公司可能存在实

际控制人变更的风险。

3、稳定经营的风险

2014 年初以来，受公司董事会换届选举和业务转型的影响，公司董事、监事、

高级管理人员变动较大，公司经营稳定性受损。2015 年 1 月至 7月，公司董事、高

级管理人员共有 8 位离职，4 位入职。自今年 8 月以来公司董事、监事、高级管理

人员无变动，管理层整体保持稳定，公司稳定经营的风险得到初步改善。根据《公

司章程》的有关规定，公司董事会尚需补缺 3位董事。公司资金流动性紧张局面没

有根本改变，公司在保持经营及人员稳定、资产安全等方面仍面临一定挑战。

特此公告，敬请投资者特别关注上述风险！

中科云网科技集团股份有限公司董事会

二 0一五年十二月十九日